ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

DECRETO DO LEGISLATIVO N° 027/2018 de 21 de março de 2018.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADA HONORARIA DE

QUIXERAMOBIM A SENHORA MARIA ESTELITA

GIRAO DE SOUSA ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Quixeramohim aprova e eu, Presidente

Antonio François Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 10. — Fica concedida a Senhora Maria Estelita Girão de Sousa
o Titulo de Cidadã Honoraria de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser
entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de
Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 40 - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação.
revogando as disposições em contrario.

Pago da Câmara Municipal de Quixeramobim, 21 de MARÇO de 2018.

C
Antonio François Saldanha da Silva

Presidente CMQ

ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cônego Pinto de Mendonça. n.° 60 — Centro

E-mail — cmcacmquixeramobim.ce.gov.br

MENSAGEM

PROJETO DE DECRETO No 0027/2018

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentar cordialmente Vossas Excelências, submeto à análise e à superior

deliberação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Decreto que CONCEDE 0

TITULO DE CIDADÃ HONORARIA DE QUIXERAMOBIM A SENHORA CONCEDE 0 TITULO

DE CIDADÃ HONORARIA DE QUIXERAMOBIM A SENHORA MARIA ESTELITA GIRÃO

DE SOUSA ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pelo exposto, solicito em regime de urgência simples desde já o apoio dos

membros integrantes deste honroso parlamento, para aprovação da matéria.

Quixeramobim — Ceará, 20 de março de 2018.

Francisco idelbrando Rocha Ferreira

Vereador Proponente

ESTADO DO CEARA

Càmara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 027/2018 de 20 de março de 2018.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADÃ HONORARIA DE

QUIXERAMOBIM A SENHORA MARIA ESTELITA

GIRAO DE SOUSA ADOTA OUTRAS

PROVIDENCIAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente

Antonio François Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 1°. — Fica concedida a Senhora Maria Estelita Girão de Sousa

o Titulo de Cidadã Honorária de Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Qurxeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 40 - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrario.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim. 20 de MARÇO de 2018.

Francisco Idelbrando Rocha Ferreira

Vereador Proponente

PRO LatFitiz
Ouuteramobb,

Maria Estelita Giro de Sousa

Maria Estelita Girão de Sousa, filha natural de Morada Nova, nasceu em um
interior conhecido como Lagoa das Carnaúbas, no dia 04 de janeiro de 1947. Viveu por
la durante 11 anos e em 1958 mudou-se para a fazenda Santa Luzia, junto com seus
pais Francisco Mendonça Girão e Isaura Narcisa Mendonça. Maria trabalhou na roça
desde criança, e durante a adolescência teve que abandonar os estudos para ajudar no
sustento de casa. Depois de 8 anos vivendo na Fazenda Santa Luzia, ela conheceu José
Madeiro de Sousa, com quem se casou, no ano de 1967. E após mudar-se para a
Fazenda Várzea da Russa, continuou trabalhando na plantação de milho e algodão,
junto com seu marido. Ao logo dos anos, os dois foram construindo sua família e em
meio as dificuldades, a perseverança e o amor pelos filhos guiavam os passos dessa
trabalhadora. Hoje, com 51 anos de casada, 11 filhos, 16 netos e 3 bisnetos, "Dona
Maria" representa, com fulgor, o nome da família Girão, na comunidade de Vila de
Algodões, no Distrito de Damião Carneiro, onde vive com seu esposo, atualmente.